
As propostas de compra ou concessão, assim como o cadastramento, deverão ser realizados
pelo site oficial da TERRACAP ou presencialmente no Edifício Sede da Companhia,
localizado no Bloco "F", Setor de Área Municipais - SAM, entre 7h e 19h, podendo
acontecer plantões com dilação do horário de funcionamento, a fim de receber propostas de
compra durante o período do Edital. Em caso de eventuais dúvidas, informações
complementares poderão ser obtidas pelos telefones: (61) 3350-2222, pessoalmente na Sede
da TERRACAP, ou, ainda, pelo e-mail SAC@TERRACAP.DF.GOV.BR e
OUVID@TERRACAP.DF.GOV.BR.

Em 30 de maio de 2023
KENYA CRISTINA ALVES

Presidente da Comissão

CONTROLADORIA GERAL

ENUNCIADO Nº 01, DE 25 DE MAIO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO CONTROLADOR-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 1º, 3º, II, 5º, I e XII do Decreto nº 43.770, de 20 de
setembro de 2022, no uso das atribuições conferidas pela Lei nº 4.938, de 19 de setembro de
2012, e conforme deliberado pela Comissão de Coordenação de Correição, na sessão realizada
em 25 de maio de 2023, resolve publicar o presente Enunciado: RESTRIÇÃO DE ACESSO
DOS PROCEDIMENTOS DISCIPLINARES: "O acesso aos procedimentos disciplinares em
curso fica limitado ao acusado/investigado, seus procuradores constituídos, agentes públicos
designados para condução do apuratório e os que atuam como longa manus estatal, sendo,
portanto, o acesso restrito para terceiros, inclusive para o denunciante, até o julgamento, nos
termos do art. 7º, § 3º, da Lei nº 4.990/2012, regulamentado pelo art. 21 do Decreto nº
34.276/2013, sem prejuízo das demais hipóteses legais que tratem de informações sigilosas".

DANIEL ALVES LIMA

DEFENSORIA PÚBLICA

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 09/2015
PROCESSO Nº 0401-000169/2015 - DAS PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO
FEDERAL, na qualidade de CONTRATANTE; MULTI SEGURANÇA ELETRÔNICA E
PATRIMONIAL LTDA, na qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO: Alterar Cláusula
Quinta, item 5.4, do Contrato nº 09/2015 passando o índice de correção de INPC para IPCA, nos
termos do Decreto Distrital nº 37.121/2016 e reajustar o valor da locação do Contrato com base no
Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo/IPCA, do período de dezembro/2021 a
novembro/2022, correspondente a 5,900490% , passando o valor mensal do aluguel de R$
103.542,51 (cento e três mil quinhentos e quarenta e dois reais e cinquenta e um centavos) para R$
109.652,03 (cento e nove mil seiscentos e cinquenta e dois reais e três centavos), e o valor total
anual estimado do contrato, considerando a locação e despesas com IPTU, passando de R$
1.290.510,12 (um milhão, duzentos e noventa mil quinhentos e dez reais e doze centavos) para R$
1.363.824,36 (um milhão, trezentos e sessenta e três mil oitocentos e vinte e quatro reais e trinta e
seis centavos). A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: UO:48101;
PROGRAMA DE TRABALHO: 03.122.8211.8517.0138, FONTE DE RECURSO: 100; UG:
480101; GESTÃO: 00001. DA ASSINATURA: 24/05/2023. DOS SIGNATÁRIOS: Pela
CONTRATANTE: CELESTINO CHUPEL, Defensor Público-Geral, e pela CONTRATADA:
KAREN DOS SANTOS BRITO, Representante Legal.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
UNIDADE DE LICITAÇÃO

DIRETORIA DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 05/2023 - UASG 926314

O Pregoeiro-Substituto torna público o resultado de julgamento do Pregão acima citado, onde
sagraram-se vencedoras: CAFE COLISEU LTDA, CNPJ nº 42.619.993/0001-24, itens 01 e 02,
no valor total de R$ 65.091,60 (sessenta e cinco mil noventa e um reais e sessenta centavos), M S
SERVICOS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ: 11.848.351/0001-73, itens 03, 07 e 08, no valor
total de R$ 19.134,00 (dezenove mil cento e trinta e quatro reais), GW COMERCIO DE
GENEROS ALIMENTICIOS LTDA, CNPJ: 32.130.698/0001-56, item 04, no valor total de R$
536,76 (quinhentos e trinta e seis reais e setenta e seis centavos), UEDAMA COMERCIO DE
PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA, CNPJ: 00.543.061/0001-03, item 05, no valor total de
R$ 1.080,00 (um mil oitenta reais), JCA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ:
14.387.382/0001-62, itens 06 e 09, no valor total de R$ 1.954,80 (um mil novecentos e cinquenta
e quatro reais e oitenta centavos). Não houve adesão ao Cadastro de Reserva. Processo nº 00401-
00000789/2023-90. Demais informações no site: www.gov.br/compras ou pelo e-mail:
licitacaosuag@defensoria.df.gov.br.

Brasília/DF, 29 de maio de 2023
SIDNEY FERREIRA DE SOUSA

TRIBUNAL DE CONTAS

SECRETARIA DE CONTAS
SECRETARIA GERAL DE CONTROLE EXTERNO

 
EDITAL DE CITAÇÃO Nº 24/2023-SECONT

O Secretário de Controle Externo da Secretaria de Contas do Tribunal de Contas do Distrito
Federal – TCDF, na forma da lei, depois de esgotados, sem sucesso, os meios previstos no art.
23, I e II, da Lei Complementar do DF nº 1, de 9 de maio de 1994, FAZ SABER a todos

quantos este Edital virem ou dele tiverem conhecimento, que tramitam neste Tribunal os
autos de nº 19728/2010, tratando de Tomada de Contas Especial, tendo o egrégio Plenário,
na Sessão Ordinária nº 5278, de 24/11/2021, autorizado a citação por edital de UNI REPRO
SERVIÇOS TECNOLÓGICOS EIRELI - UNIREPRO, na pessoa de seu representante
legal, inscrita no CNPJ sob o nº 56.811.086/0001-97, estabelecida em local incerto e não
sabido, o qual deverá, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da primeira publicação deste
Edital, apresentar, sob pena de revelia, alegações de defesa ou, se preferir, recolher o débito
solidário de R$ 10.869.658,50, que deverá ser atualizado até a data do efetivo pagamento,
conforme Decisão nº 218/2020.
Registre-se que as decisões proferidas nos autos se encontram disponíveis no endereço
eletrônico https://www2.tc.df.gov.br/4-consultas/consultas/, podendo o interessado
cadastrar-se no “TCDF push” de forma a receber por e-mail informações sobre o
andamento do processo de seu interesse.
Para as consultas que se fizerem necessárias, o processo acima referido encontra-se à
disposição, de 2ª a 6ª feira, das 13:30 às 18:30 horas, na Sala de Atendimento ao Público,
localizada no Tribunal de Contas do Distrito Federal - Edifício Anexo, Praça do Buriti; ou,
ainda, por meio do Protocolo Digital (https://protocolo-digital.tc.df.gov.br/#/login).
Informações adicionais podem ser obtidas pelo telefone (61) 3314-2189, no mesmo horário.

ELWYS PRESLEY DOS REIS

INEDITORIAL

HOSPITAL DA CRIANÇA DE BRASÍLIA JOSÉ ALENCAR
 

AVISO DE RESULTADO
CHAMAMENTO Nº 152/2023

O Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB torna público aos interessados o
Resultado do Chamamento nº 152/2023, com o prazo para cadastro das propostas na
plataforma www.apoiocotacoes.com.br, finalizado em 19/05/2023, cujo objeto é
Aquisição de impressoras para ampliação/renovação do Parque Tecnológico do Hospital
da Criança de Brasília José Alencar, visando atender as necessidades do Hospital da
Criança de Brasília José Alencar - HCB, apresenta a seguinte empresa vencedora: item
01 para a empresa Antônio Marcos Soares da Silva, pelo valor total de R$15.780,00
(Quinze mil, setecentos e oitenta reais). Brasília/DF, 30 de maio de 2023. Supervisão de
Compras, Icipe/HCB.
 

AVISO DE RESULTADO
CHAMAMENTO Nº 153/2023

O Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB torna público aos interessados o
Resultado do Chamamento nº 153/2023, com o prazo para cadastro das propostas na
plataforma www.apoiocotacoes.com.br, finalizado em 24/05/2023, cujo objeto é
Contratação de empresa especializada para suporte e manutenção aos Totens de
autoatendimento, visando atender as necessidades do Hospital da Criança de Brasília
José Alencar - HCB, apresenta a seguinte empresa vencedora: Lote único para a empresa
18 Gigas Comércio de Equipamentos Eireli, pelo valor total de R$ 50.400,00 (Cinquenta
mil e quatrocentos reais). Brasília/DF, 30 de maio de 2023. Supervisão de Compras,
Icipe/HCB.
 

AVISO DE RESULTADO
CHAMAMENTO Nº 162/2023

O Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB torna público aos interessados o
Resultado do Chamamento nº 162/2023, com o prazo para cadastro das propostas na
plataforma www.apoiocotacoes.com.br, finalizado em 22/05/2023, cujo objeto é
Aquisição de Produto para Saúde (Válvula de Fala compatível Cânulas Shiley), em
Sistema de Registro de Preços, visando atender as necessidades do Hospital da Criança
de Brasília José Alencar - HCB, apresenta a seguinte empresa vencedora: item 01 para a
empresa Brakko Comércio e Importação Ltda, pelo valor total estimado de R$1.440,00
(Mil, quatrocentos e quarenta reais). Brasília/DF, 30 de maio de 2023. Supervisão de
Compras, Icipe/HCB.

 
AVISO DE RESULTADO

CHAMAMENTO Nº 165/2023
O Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB torna público aos interessados o
Resultado do Chamamento nº 165/2023, com o prazo para cadastro das propostas na
plataforma www.apoiocotacoes.com.br, finalizado em 22/05/2023, cujo objeto é
Aquisição de EPI (Calçado ocupacional, Avental, Cinturão,...), em Sistema de Registro
de Preços, visando atender as necessidades do Hospital da Criança de Brasília José
Alencar - HCB, apresenta a seguinte empresa vencedora: itens 03, 05, 06, 08 e 09 para a
empresa Guarda Vida EPI Eireli Epp, pelo valor total estimado de R$6.738,70 (Seis mil
setecentos e trinta e oito reais e setenta centavos). O item 10 restou deserto. Os itens 01,
02, 04 e 07 restaram fracassados. Brasília/DF, 30 de maio de 2023. Supervisão de
Compras, Icipe/HCB.
 

AVISO DE RESULTADO
CHAMAMENTO Nº 171/2023

O Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB torna público aos interessados o
Resultado do Chamamento nº 171/2023, com o prazo para cadastro das propostas na
plataforma www.apoiocotacoes.com.br, finalizado em 23/05/2023, cujo objeto é
Aquisição de OPME (Rede Coletora), em Sistema de Registro de Preços, visando atender
as necessidades do Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB, apresenta a
seguinte empresa vencedora: item 01 para a empresa G-Medical Comércio de Produtos
Médicos Hospitalares Eireli Me, pelo valor estimado de R$ 8.999,10 (Oito mil
novecentos e noventa e nove reais e dez centavos). Brasília/DF, 30 de maio de 2023.
Supervisão de Compras, Icipe/HCB.
 

PÁGINA 99 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 102, QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

14357267
Realce



Art. 3º Ficam convalidados todos os atos já praticados nos autos do Processo.

Art. 4º Conceder prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO CLAUDIO DE ABRANTES

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

EXTRATO DA DECISÃO Nº 83/2023 - GAB/SEMA/AJL

Processo nº 00391-00009177/2021-11. Autuado (a): ALLEKE SANDRE FELIPE

DE SOUSA. Objeto: Auto de Infração nº 04713/2021. Decisão: CONHECER e

NEGAR PROVIMENTO ao recurso interposto, confirmando a Decisão SEI-GDF

nº 563/2022 - IBRAM/PRESI/CIJU/CTIA, proferida em 1ª instância, para manter

as penalidades de MULTA no valor de R$ 41.351,42 (quarenta e um mil

trezentos e cinquenta e um reais e quarenta e dois centavos) e EMBARGO da

área para a atividade de parcelamento de solo, conforme Termo de Embargo nº

00569/2021. As penalidades aplicadas encontram-se previstas nos incisos II e

VII, do artigo 45, da Lei distrital nº 41/89. NOTIFICAR o recorrente do

julgamento e de sua fundamentação, bem como do prazo de 05 (dias), a contar

da data da ciência do presente ato decisório, para a interposição de recurso ao

Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal – CONAM/DF, com fulcro no

parágrafo único do art. 60 da Lei distrital nº 41/1989. INFORMAR que a Lei

Complementar distrital nº 833/11 prevê o parcelamento de débitos perante o

Distrito Federal em até 60 (sessenta) meses, desde que atendidos os requisitos

legais para a sua concessão.

GUTEMBERG GOMES

Secretário de Estado

EXTRATO DA DECISÃO Nº 85/2023 - GAB/SEMA/AJL

Processo nº 00391-00004003/2022-43. Autuado (a): PRISCILA DAYANY DE

OLIVEIRA LIMA Objeto: Auto de Infração nº 7455/2022. Decisão:

CONHECER e NEGAR PROVIMENTO ao recurso interposto, confirmando a

Decisão nº 577/2022 - IBRAM/PRESI/CIJU/CTIA, proferida em 1ª instância,

para manter as penalidades de MULTA no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil

reais) e EMBARGO, conforme Termo de Embargo 2060/2022, ficando a cargo

do IBRAM a constatação do cumprimento do embargo. As penalidades

aplicadas encontram-se previstas no art. 45, incisos II e VII, da Lei nº 41/89 e

art. 44 do Decreto 6.514/2008. NOTIFICAR o recorrente do julgamento e de

sua fundamentação, bem como do prazo de 05 (dias), a contar da data da

ciência do presente ato decisório, para a interposição de recurso ao Conselho de

Meio Ambiente do Distrito Federal – CONAM/DF, com fulcro no parágrafo

único do art. 60 da Lei distrital nº 41/1989. INFORMAR que a Lei

Complementar distrital nº 833/11 prevê o parcelamento de débitos perante o

Distrito Federal em até 60 (sessenta) meses, desde que atendidos os requisitos

legais para a sua concessão.

GUTEMBERG GOMES

Secretário de Estado

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

PORTARIA Nº 27, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023

Altera a Portaria nº 53, de 29 de novembro de 2019, que delega competência às

autoridades que menciona para prática de atos administrativos, no âmbito da

Secretaria de Estado de Turismo do Distrito Federal, e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL, no

uso das atribuições que lhe conferem os incisos III e VII, do parágrafo único, do

artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal e o art. 3º do Decreto nº 39.133,

de 15 de junho de 2018, e tendo em vista o disposto no art. 14 da Lei Federal nº

9.784, de 29 de janeiro de 1999, recepcionada pela Lei Distrital nº 6.037, de 21

de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º Revogar o inciso VI, do art. 1º, da Portaria nº 53, de 29 de novembro de

2019, publicada no DODF nº 239, de 17 de dezembro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CHRISTIANNO NOGUEIRA ARAÚJO

CONTROLADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 201, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023

Institui o Plano de Inteligência e Segurança Institucional da Controladoria-Geral do Distrito

Federal.

O SECRETÁRIO DE ESTADO CONTROLADOR-GERAL DO DISTRITO FEDERAL,

no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e V do Parágrafo Único do artigo 105

da Lei Orgânica do Distrito Federal e nos termos do Decreto nº 42.830, de 17 de dezembro

de 2021, que aprovou o Regimento Interno da CGDF, e considerando o art. 6º da

Portaria/CGDF nº 137, de 24 de maio de 2023, resolve:

Art. 1º Fica instituído o Plano de Inteligência e Segurança Institucional da Controladoria-

Geral do Distrito Federal - CGDF, com o objetivo de promover ações estratégicas de

prevenção, detecção e repressão de incidentes à segurança institucional, resposta a riscos,

ameaças e vulnerabilidades que podem afetar a integridade e o bom funcionamento da

instituição, bem como o fortalecimento da segurança orgânica e a produção de

conhecimento para a tomada de decisão, constante do Anexo Único desta Portaria.

Parágrafo único. O Plano de Inteligência e Segurança Institucional da Controladoria-Geral

do Distrito Federal visa implementar no órgão a Política de Inteligência e Segurança

Institucional (PISI), criada pela Portaria nº 137, de 24 de maio de 2023.

Art. 2º A Assessoria de Segurança Institucional – ASSEG é a unidade responsável por

elaborar, executar, testar e avaliar rotinas de Procedimento Operacional Padrão (POP) que

trate sobre as atividades de inteligência, contrainteligência e segurança orgânica.

Art. 3º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação e revoga as

disposições em contrário.

DANIEL ALVES LIMA

PORTARIA Nº 202, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023

Conclusão da Sindicância Investigativa nº 00480-00002422/2022-60.

O SECRETÁRIO DE ESTADO CONTROLADOR-GERAL DO DISTRITO FEDERAL,

com fundamento no art. 105, parágrafo único, inciso V, da Lei Orgânica do Distrito

Federal, no uso das atribuições conferidas pela Lei nº 4.938, de 19 de setembro de 2012,

que dispõe sobre o Sistema de Correição do Distrito Federal, e pela Lei Complementar nº

840, de 23 de dezembro de 2011, considerando o que consta nos autos da Sindicância

Investigativa nº 00480-00002422/2022-60, resolve:

Art. 1º Acolher o Relatório nº 1/2022 - CGDF/CP-SIND INV-PORT123/2022 (ID:

100258729), por seus próprios fundamentos, e recomendar à Secretaria de Estado de

Cultura e Economia Criativa do DF a instauração de processo disciplinar.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL ALVES LIMA

ENUNCIADO Nº 02, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO CONTROLADOR-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no

uso da competência que lhe conferem o artigo 1º, 3º, II, 5º, I e XII do Decreto nº 43.770, de 20 de

setembro de 2022, no uso das atribuições conferidas pela Lei nº 4.938, de 19 de setembro de

2012, e conforme deliberado pela Comissão de Coordenação de Correição, na sessão realizada

em 25 de agosto de 2023, resolve: Publicar o presente Enunciado: A configuração da desídia do

servidor público, na forma do art. 193, III, da LC n° 840/2011, não pressupõe, necessariamente, a

responsabilização disciplinar anterior, devendo, porém, ser devidamente demonstrada, durante a

instrução processual, a repetição do descumprimento de deveres e de atribuições funcionais e a

gravidade de suas consequências para o serviço público, em cada caso concreto, de forma que a

aplicação da pena de demissão encontre fundamento inequívoco nos princípios da razoabilidade

e da proporcionalidade.

DANIEL ALVES LIMA

ENUNCIADO Nº 03, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO CONTROLADOR-GERAL DO DISTRITO FEDERAL,

no uso da competência que lhe conferem o artigo 1º, 3º, II, 5º, I e XII do Decreto nº 43.770,

de 20 de setembro de 2022, no uso das atribuições conferidas pela Lei nº 4.938, de 19 de

setembro de 2012, e conforme deliberado pela Comissão de Coordenação de Correição, na

sessão realizada em 25 de agosto de 2023, resolve: Publicar o presente Enunciado:

COMUNICAÇÕES PROCESSUAIS POR MEIO ELETRÔNICO: Admite-se o uso de

meios eletrônicos para a comunicação em processos administrativos disciplinares, na forma

de mensagem escrita, acompanhada de arquivo de imagem não editável do respectivo ato,

desde que confirmada a ciência inequívoca por parte do destinatário. Nos casos de

comunicações por meio eletrônico para interrogatório e para apresentação de defesa escrita,

o não atendimento requer a repetição na forma da lei.

DANIEL ALVES LIMA

PÁGINA 22 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 169, TERÇA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

14357267
Realce

14357267
Realce



- MUNDIAL METALICA MONTAGENS E MANUTENCAO LTDA R$ 101.000,00;

ITEM 18 - EL SHADAI EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA R$

110.500,00; ITEM 19 - MUNDIAL METALICA MONTAGENS E MANUTENNCAO

LTDA R$ 101.000,00; ITEM 20 - MAXIMA COSMETICO R$ 182.000,00; ITEM 21 -

MAXIMA COSMETICO R$ 182.000,00; ITEM 22 - MAXIMA COSMETICO R$

182.000,00; ITEM 23 - FORTTI PARTICIPAÇÕES E GESTÃO PATRIMONIAL

LTDA R$ 341.000,22; ITEM 24 - FORTTI PARTICIPAÇÕES E GESTÃO

PATRIMONIAL LTDA R$ 341.000,22; ITEM 25 - FORTTI PARTICIPAÇÕES E

GESTÃO PATRIMONIAL LTDA R$ 341.000,22; ITEM 26 - PABLO HENRIQUE

TRINDADE DE CARVALHO R$ 222.694,99; ITEM 27 - AMANDA FELICIANA DE

SOUZA R$ 279.400,00; ITEM 28 - AMANDA FELICIANA DE SOUZA R$

277.150,00; ITEM 29 - LINDA MAKE BRASILIA COMERCIO DE VESTUARIO

LTDA R$ 503.150,00; ITEM 32 - VELOX INVESTIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA

R$ 521.000,00; ITEM 33 - ISAMAR IMOVEIS CONSTRUÇÕES E

INCORPORAÇÕES LTDA R$ 378.000,00; ITEM 34 - ISAMAR IMOVEIS

CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA R$ 385.000,00; ITEM 35 - METHA DF

III EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA R$ 1.410.000,00; ITEM 36 -

VELOX INVESTIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA R$ 566.000,00; ITEM 37 - NOEL

CARLOS DA SILVA e SIMONIA TELES DE ALBUQUERQUE R$ 352.204,75; ITEM

38 - ANA PAULA CUNHA R$ 315.099,99; ITEM 39 - FERNANDO LUIS MARCUSSI

R$ 345.005,00; ITEM 53 - RICARDO MANUEL BANDARRA MENDES R$

350.000,00; ITEM 56 - WALTER LAUTARO RAMIREZ RAMIREZ R$ 313.013,13;

ITEM 57 - TALIA RAMIREZ PEREZ R$ 313.013,13; ITEM 58 - SAMUEL RAMIREZ

HOHL ABRAHAO R$ 313.001,00; ITEM 59 - ELIANA LUTZGARDA COLLABINA

RAMIREZ ABRAHÃO R$ 313.001,00; ITEM 62 - IVON ZENJI IIZUKA R$

316.100,99; ITEM 63 - IVON ZENJI IIZUKA R$ 316.100,99; ITEM 66 - KAROLINA

VANESSA CARLOS VARJAO R$ 310.000,99; ITEM 69 - GIULIANE BRAGA

LOURENÇO R$ 304.000,00; ITEM 70 - LEONARDO FLEURY VEIGA R$

304.300,00; ITEM 71 - GLAUBERT ALMEIDA PORTO R$ 304.300,00; ITEM 73 -

RICARDO FREITAS DA SILVA R$ 340.000,00; ITEM 74 - FLORENTINO JUNIO

ARAUJO LEONIDAS R$ 303.999,99; ITEM 92 - ASSEMBLEIA ESPIRITUAL

NACIONAL DOS BAHAIS DO BRASIL R$ 13.151.000,00; ITEM 93 - LUCIANA

VITOR DIAS BOTÃO R$ 1.370.000,00; ITEM 101 - EMIPA - EMPRESA DE

INVESTIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA R$ 2.776.543,00; ITEM 102 - METHA

DF V EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA R$ 3.150.000,00; ITEM 104 -

AMANDA MENDES DOURADO R$ 275.000,00; ITEM 107 - NAEL AHMAD

HELAL MUHAMAD MUSTAFA R$ 150.000,00; ITEM 108 - MARCELA SANTOS

DA SILVA LEITE e MARCELA SANTOS DA SILVA R$ 152.090,00; ITEM 109 -

MAYARA MARTINS RAMOS R$ 50.000,00; ITEM 110 - JOSÉ CLAUDIONOR DE

ALCÂNTARA R$ 98.001,00; ITEM 115 - MARCO CESAR DOUETTS GOUVEIA R$

107.781,00; ITEM 116 - MARILEIDE ALVES DO NASCIMENTO R$ 72.600,00;

ITEM 117 - REINALDO ALVES PEREIRA R$ 85.500,00; ITEM 123 - ALFREDO

PEREIRA DOS REIS R$ 80.060,65; ITEM 125 - LUCAS DE ARAUJO FARIAS R$

122.600,00; ITEM 126 - ITALO SAVIO DIAS DE SOUSA R$ 145.000,00; ITEM 129 -

CASA DA ENGRENAGEM PEÇAS E SERVIÇOS LTDA R$ 173.600,00; ITEM 131 -

SUDOESTE LOCAÇÃO DE IMOVEIS E SERVIÇOS LTDA R$ 1.501.000,00; ITEM

132 - LUCIA BITTAR E FILHOS HOTELARIA LTDA R$ 3.250.000,00; ITEM 136 -

PATRICIA DE CASTRO VIANA MARTINS R$ 1.505.000,00; ITEM 137 - 2M

ENGENHARIA R$ 321.100,89; ITEM 138 - ROSILENE FERREIRA DE SOUZA R$

650.000,00. Na oportunidade, informa que a relação estará disponível no site

http://www.terracap.df.gov.br, conforme processo nº 00111.00008887/2023-77. O prazo

para interposição de recurso será de 05 (cinco) dias úteis, contados após a publicação do

presente Aviso, conforme tópico nº 62, Capítulo VIII. O licitante classificado

preliminarmente deverá impreterivelmente no prazo de 10 (dez) dias úteis, conforme

previsto no tópico de nº 73, Capítulo IX, do Edital nº 13/2023 - IMÓVEIS, protocolar

cópia autenticada dos documentos listados nos tópicos nº 37.1 e 39.1 (Pessoa Fisica) e

37.2 e 39.2 (Pessoa Juridica) sob pena de desclassificação, com aplicação da penalidade

de retenção da caução, nos termos do tópico nº 77.6, Capítulo X. A documentação

exigida deverá ser, preferencialmente, apresentada junto ao protocolo da Empresa ou por

meio da plataforma online, acessando-se o site da TERRACAP, não se

responsabilizando a Comissão de Licitação pelo não recebimento dos documentos

quando encaminhados por outros meios, seja por motivos de ordem técnica ou de

qualquer outra natureza. Além disso, informa-se aos licitantes preliminarmente

classificados para os itens objeto de concessão mensal que eventual interesse pelo prazo

de carência deverá ser formalizado mediante requerimento, a ser apresentado juntamente

com a documentação exigida, em momento anterior à homologação, conforme descrito

no tópico 114 do referido edital.

Brasília/DF, 12 de dezembro de 2023

JOÃO PAULO DE RODRIGUES E SOUSA

Presidente da Comissão, Respondendo

__________________

(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF

nº 231, de 12 de dezembro de 2023, páginas 80 e 81.

CONTROLADORIA-GERAL

ENUNCIADO Nº 04, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO CONTROLADOR-GERAL DO DISTRITO

FEDERAL, no uso da competência que lhe conferem o artigo 1º, 3º, II, 5º, I e XII do

Decreto nº 43.770, de 20 de setembro de 2022, no uso das atribuições conferidas

pela Lei nº 4.938, de 19 de setembro de 2012, e conforme deliberado pela Comissão

de Coordenação de Correição, na sessão realizada, em 29 de novembro de 2023,

resolve publicar o presente Enunciado: Desnecessidade de condenação criminal

transitada em julgado para aplicação de sanção disciplinar por crime contra a

Administração Pública: com fundamento no princípio da independência entre as

instâncias, a apuração e aplicação de sanção disciplinar a agente público por prática

de crime contra a administração pública não se vincula à condenação criminal

transitada em julgado.

DANIEL ALVES LIMA

ENUNCIADO Nº 05, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO CONTROLADOR-GERAL DO DISTRITO FEDERAL,

no uso da competência que lhe conferem o artigo 1º, 3º, II, 5º, I e XII do Decreto nº 43.770,

de 20 de setembro de 2022, no uso das atribuições conferidas pela Lei nº 4.938, de 19 de

setembro de 2012, e conforme deliberado pela Comissão de Coordenação de Correição, na

sessão realizada ,em 29 de novembro de 2023, resolve publicar o presente Enunciado: É

permitida a utilização de prova produzida em outro procedimento ou processo

administrativo, desde que previamente autorizada pela autoridade instauradora e haja a

transferência do sigilo imposto por lei, não sendo obrigatórias a identidade de partes e do

fato investigado, devendo a comissão processante observar o contraditório no processo de

destino e a autoridade julgadora dar o valor adequado à prova.

DANIEL ALVES LIMA

DEFENSORIA PÚBLICA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 35/2023

PROCESSO Nº 00401-00032880/2023-74 - DAS PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO

DISTRITO FEDERAL/DPDF na qualidade de CONTRATANTE e G&E SERVIÇOS

TERCEIRIZADOS LTDA, na qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO: prestação de

serviços terceirizados com dedicação de mão de obra exclusiva de apoio administrativo

(copeiro, recepcionista, motorista executivo, supervisor administrativo e supervisor de

transportes) para atender às necessidades da Defensoria Pública do Distrito Federal - DPDF.

DO VALOR: R$ 2.126.484,72 (dois milhões, cento e vinte e seis mil quatrocentos e oitenta

e quatro reais e setenta e dois centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 48101;

PROGRAMA DE TRABALHO: 03.122.8211.8517.0138, FONTE DE RECURSO: 100;

UG: 480101; GESTÃO: 00001; EMPENHO: 2023NE01357, DATADO DE: 11/12/2023,

no valor de R$ 122.345,69 (cento e vinte e dois mil trezentos e quarenta e cinco reais e

sessenta e nove centavos). DO PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data

de assinatura, podendo ser prorrogado, por interesse das partes, até o limite de 60 (sessenta)

meses, nos termos do inciso II, do art. 57, da Lei nº 8.666/93. DA ASSINATURA:

12/12/2023. DOS SIGNATÁRIOS: Pela CONTRATANTE: CELESTINO CHUPEL,

Defensor Público-Geral, e pela CONTRATADA: GUILHERME LEITE CASTELLO

BRANCO, Representante Legal.

TRIBUNAL DE CONTAS

EXTRATO DE DIÁRIAS

Processo: 00600-00015814/2023-75; Beneficiário: ANDRE CLEMENTE LARA DE

OLIVEIRA; Evento: Sessão Especial de Posse no Tribunal de Contas do Estado do Rio

Grande do Sul - TCE/RS; Local do evento: Porto Alegre - RS; Data de realização do

evento: 14/12/2023; Quantidade de diárias: 1,5 (uma e meia).

EXTRATO DE DIÁRIAS

Processo: 00600-00015957/2023-87; Beneficiário: PAULO CAVALCANTI DE

OLIVEIRA; Evento: Visita Institucional ao Tribunal de Contas do Estado do Pará -

TCE/PA; Local do evento: Belém - PA; Data de realização do evento: 15/12/2023;

Quantidade de diárias: 2,5 (duas e meia).

EXTRATO DE DIÁRIAS

Processo: 00600-00015957/2023-87; Beneficiário: ARIADNE DE ALMEIDA BRANCO

OLIVEIRA; Evento: Visita Institucional ao Tribunal de Contas do Estado do Pará -

TCE/PA; Local do evento: Belém - PA; Data de realização do evento: 15/12/2023;

Quantidade de diárias: 2,5 (duas e meia).

PÁGINA 88 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 232, QUARTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Vinicius Gomes


